

Concurso Público destinado à contratação de empregados e formação de cadastro reserva para o Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Estatal de Saúde de Maricá – Edital 1/2023

RESPOSTAS AOS RECURSOS – Nível Superior

Disciplina Língua Portuguesa

Legislação do SUS

Conhecimentos Específicos

Emprego: DENTISTA BUCOMAXILO

N° da Questão	Opção de resposta por extenso	Parecer da Banca	Deferido ou Indeferido	Questão anulada ou Opção de Resposta correta
26	(A) Razão Normalizada Internacional (INR)	No caso descrito a INR deve estar na faixa de 1,5 a 2.0. Peterson et al, pag 20, 2º parágrafo.	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
30	(D) Trauma dentoalveolar com deslocamento dentário.	Os períodos de estabilização para os traumas dentoalveolares estão demonstrados na Tabela 23.1, em Peterson et al, pag 555. No caso descrito os autores afirmam ser de 2 a 3 semanas.	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
37	(C) côndilo.	Divergência na literatura quanto ao local mais frequente de ocorrência de fratura de mandíbula. Possibilidade de duas respostas corretas	DEFERIDO	ANULADA

47	(B) Classificação da condição física	A avaliação clínica pre-operatória do paciente descrita no enunciado da questão enquadra-se na previsão ASA II. Peterson, et al., pag. 11	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
49	(C) Trauma de face	Equimose periorbitária, especialmente quando associada a hemorragia subconjuntival lateral é indicativa de fratura orbitária ou do complexo zigomático. Peterson et al, pag 561.	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO